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Sajnos, úgy van. Éppen most 
jelent meg a kereskedelmi minisz
ternek az a rendelete, amely meg 
parancsolja, liogy az öt percig 
tartó helyközi telefonbesiélgelé- 
sek idejéből nyisszantsanak le két 
percet és maradjon meg csak 
három. 1 la eddig üt percig ve
szekedhettünk azzal az illetővel, 
aki a telefon másik végén a fii
lére szorított kagylóval ripako- 
dott ránk, most ez az élvezet csak 
három percig tarthat és sietnünk 
kell, hogy három perc alatt éppen 
annji gorombaságot mondjunk 
neki, mint eddig üt perc alatt 
mondtunk. Ha jól beosztjuk a 
mondani valónkat, ezt még meg- 
cselekedhetjtik és azt a csapást, 
amit a telelonukázzal a háború 
okozta nehéz-.égekre való hivat
kozás mellett a kereskedelmi mi
niszter mért a fejünkre, vagy a 
szánkra, könnyén elviselhetjük.

Ez a csúnya háború sok min
dent megrüviditett már a mi éle
tünkben. Például a zsemlyénket, 
Ciliinket annyira megrövidítette, 
hogy egyáhalaban nincs is.

Megrövidítette a kenyerünket 
is, mert hiszen elmúlt az a jó 
világ, hogy trissen sült zsíros ci
póból annyit ehetnénk, amennyi 
belénk tér. Megrövidítette a tejes 
kávénkat, a husiinkat, a zsírunkat, 
a kolbászunkat, a hurkánkat, a

ruhánkat, a cipőnket, a zárórán- j 
kát, a világítás unkát, szóval az 
egész életünket.

11a már a háborúnak olyan a 1 
természete, hogy mindent meg-! 
rövidít, ezt a tulajdonságát nem 
lehetne arra föl használni, hogy 
azoknak az állapotoknak a léte
zését is rövidítse meg, amelyek 
nekünk kellemetlenséget, vagy 
fájdalmat okoznak ?

Rövidítsék meg a vonatkésé
sek órákra menő idejét, mert erre 
igazán nincs semmi szükség.

Rövidítsék meg a trafikok és 
az élelmiszer üzletek, vagy a 
lisztbizottságok előtti ácsorgáso 
kát, mert az sem a legkelleme
sebb szórakozás és nem is olyan 
szükséges, mint például a trafik, 
a kenyér- vagy a  zsirjegy.

Rövidítsék meg az élelmiszer 
beszerzési nehézségeket, mert az 
embert igazán a nehézség kerül
geti, mikor egy kiló krumpliért 
tö l te d u a ő  ú t r a  in d u l

Rövidítsék meg azokat a szen
vedéseket, amik az uzsoraárak 
miatt fojtogatnak bennünket, mert 
nem vagyunk milliomosok, mert 
nem száz forintos c.izmába sé
tálunk, hanem lyukas cipőben já 
runk.

Rövidítsék meg mindazt, a 
ini az embert elkeseríti, gutával 
fenyegeti, szóval az életé megrö
vidíti.

Rövidítsék meg a hosszú hi
vatalos copfokat.

Rövidítsék meg mindazt, amit

a mostani körülmények növesz
tették meg hosszúra, aminő pél 
dául a lelkiismeretlenség, kapzsi
ság, meggazdagodni vágyás, ere- 
bernymás és a többi.

Ha ezeket megteszik, akkor 
mindjár n így óbb kedvünk lesz 
az eleihez, amelyet pedig hosz- 
szabbitsanak meg az emberi kor 
legvégső határáig.

f i  közellátás leg/risebb botránya 
a petróleumkiosztás.

Széles Magyarországon a lég- 
luegbotránkoztatóbb állapot a kiiz 
ellátás terén a mi díszes városunkban 
vau. Sehol a világon nincsen annyi 
bajnak, veszedelemnek az a szegény 
adózó polgár kitéve, mint épen 
nálunk, ahol pedig gomba módra 
szapoiodnak a hatósági központi 
áruraktárak, amelyek u közellátás 
tökéletesítését célozuák.

Egész könny tengereket sírtunk 
mar össze, hasábosai irtunk a mizé
riákról, mind hiaba. A magisztrátus 
struc módjára, az akták poros tö
megébe temetkezik és a Vezúv 
Kitöréséhez hasouió trupcionak kell 
jönnie, hogy őket téli almukból fel
ébressze.

Hat lulujdouképen miért is fizetik 
őket? Azért, hogy az úgyis tenger 
hajjal, megélhetési nehézséggel küzdő 
adózókat még több kellemetlenség
nek, veszélynek kitegyék, avagy 
pedig azért, hogy célirányos mód
szerekkel a terheken köunyitseuek ?

Sajnos, nálunk minden bajnak a 
városháza a kút forrása. Olt csűditik 
Össze a tömegeket, ha jegyeket kelt 
kiosztani és onnau indul meg minden 
tömegvonzási akció, ha bárhol is 
valamit juttatni akarnak a fogyasz
tókhoz. Ezer szerencse, hogy mentő
egyesületünk nincsen, mert a vólet- 
lenségből keletkezett balesetekhez 
soha nem tudnának kivonulni, any- 
nyira igénybe venné őket a oukor, 
liszt, petróleum kiosztásoknál a ha
tóságok által előidézett lüraeg- 
baleset.

De térjünk a tárgyra. A hatóság 
legújabb bűne a petróleumkiosztás 
rendsztrleleusóge. Az istenek jóvol
tából nagy néha hozzájut a város 
nyolc-kilenc hordó petróleumhoz, a 
melyet ugyauaunyi helyen osztanak 
széjjel egy 20,000 lélekszámú város 
lakosai közölt, leragasztják a plaká
tokat, hogy ma délután 2 órától 
Slamowitsuál, a Hangyánál, Behyua- 
fiókbau és még az Ég ludja hol 
iesz potróleumkioBztás. Közben va
lakinek ee\ ecetverő ötlet3 támadt, 
kihúznak négy-öt kereskedő nevei ea 
helyette más négyet Írnak be. Annak 
a szegény fogyasztónak sajnos nincs 
ideje, hogy a varosháza szellemi 
röppentyűit minduntalan tanulmá
nyozza, olvasgassa, haza megy azon 
szent meggyőződésben, hogy Bla- 
movics mér petróleumot. Mire a 
létért folytatott küzdelemben kimerült 
tagjait a bolt elé vouszolja, kitudódik, 
hogy nem X, de Krausz Farkas 
fogja mérni a petróleumot. Kezdődik 
tehát u kalvária-járás újra, amíg eljut

A koronázás.
Beszélgetés egy olcsó tribünön.

— Nézd, ott is egy prímás I
— Az az alacsony barna, meg 

Stefánia. Az meg olt a Bon. Valami 
szendvicset eszik,

— Szendvicset? Hurkát; már 
vagy a hatodikat, liég nézem én is 
olyan gukkerem van, fiam, hogy a 
gyomrába látok.

— Nekem a legszebb karraenfld- 
liiu a földre esett. Ott van a pad 
alatt.

— .Jézus, hisz megér Ö koronát. 
Hanem ezek a dÍ3zeraberek fázhat
nak a vékony selyem nadrágban . . . 
Nézze Fadák Sári a balkonon 1

— Ott van a Rót, Fali. No az 
biztosan benn lesz még a templom
ban is.

— Hopp, mi volt ez ?
— Lőttek.
— Hol ?
— Micsoda kérdés. Hát a tem

plomban. Olvassa a füzetet I Ott 
minden megvan. Nézze milyen ügye
sen l eik úszott, a fia a fa'ra.

— Egy bibire** vau a Fedák- 
ik. Nagyszerű ez a gukker.

— Szeretnék egy kis Bewagun- 
>t csinálni.

— Mar lehúzták a fiút.
— Jönnek már. Nagyszerű. Kik 

:ok az egyforma barna kacagány- 
lOj olyan lapát alakú dzsidával ?

— Azok utcaseprők.
— Ezek a kocsik 1 Miut a tűn 

Emesében. (Lak a kanuenádiit saj
átom. Ezeket még Mária Terézia 
űnáltatta. Jó ízlése volt.

— Hja ! Spanyol divat.
— Milyeu szép darab lnist eszik 

t ez az ur.
— Hát nem újságíró ?
—. Pszt! Látja, ezt is felirta.
— Már egy negyed 11 van 

n hatkor kávéztam.
— Kávézott ? Én egy hete nem 

ávéztara.
— Mi minden héten kétszer 

apunk tejet Szeut-Endréről.
— A Mátyás templom előtt 

uindig élénkéül) a kép, olyan már, 
uint egy ragyogó akvarel. Iluszá- 
ok, testőrük, lobogók, hatalmas fe-

héroszlopok babér-ftizórekkel ; a pénz 
ügymiiiiszterium erkélyén diplomaták 
mágnás hölgyek gazdag díszruhák
ban.

— Mi az, aiui ott a kocsi ele
jén ide-oda lóg ?

— Az ? Ló.
— Neru azt értem. Az a rojt féle.

- Ne beszéljen. Ott jüu a Tisza.
Utána a banda.

— Milyen bauda.
— Nohát a baudárium.
— Ja, a bandérium I
— Nem bandáriu.u az ; dandár.
— Ott is jön valaki.
— A Schwartz.
— N em aztmondoro. Ahá daudárok
— Az ott az országbíró a nejével.
— Honnan tudja ?
— A könyvben van.
— Ez meg ott az egyik Salvá- 

tor. Ismerem a Meteorból. Ott vau 
szállva.

— Olt jönnek a testőrök. Mi
lyen szép, mind mosolyog.

— Azért mosolyog, mert nem 
testőrök : grófok.

Leülni, leülni 1 — hangzik fel
L iv i in k  m a i  a z * m a  4  o ld a l

harsányan, rikácsolva, fenyegetően 
minden oldalról. Azután egy eget
verő „éljeu“-bü borul az egész tri
bün. „Éljen a király I* A fiatal ki
rályi pár jobbra-balra iuteget. A kis 
trónörökös megilletődve uózi a lel
kesedésben lángoló díszruhái Ma
gyarországot. Bizonyára egy érzés 
ébred beuuük; ez a lelkesedni, sze
retni, áldozni tudó nép a legbiz
tosabb támasza a monarchiánál^ az 
uralkodó háznak is.

— Nagyszerű. Nem bánom, hogy 
felkeltem hajnalban. Megéri az 50 
koronát.

—- Eljövüuk J-án is. A jelvé
nyekhez. Itt van a könyvben. 25 
lövés lesz. Az is valami.

—- Az volt a lapban, hogy a 
Hyrauuss is less.

— Persze hogy lesz. Micsoda 
koronázás lenne anélkül ? Maga se 
tudja a törvényt.

— Mos ül rá a Csernoch a Ka- 
tafaradiurara.

— Bánom is ón! Nézze iukább 
ezeket a pompás huszárokat. Látja

/
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ai álmok birodalmába, az egy hordd 
petróleum kutforrásához. Utt azonban 
a Mucsaiak bülosesége folytán, már 
negyven utcából üsszegyülemlett 
szálakra menő tömeg ácsorog, tilrel- 
metleukedik, lökdös, verekszik, ordít, 
hát mit csinál a szegény pária, oda
áll a tömeg közé. Vár és hála az uj 
zárórának, csak esti 7 óráig vár. 
Petróleumot asonban nem kap, mert 
elhordják a protekciósok, az állandó 
vevők, akiknél, hogy mást ne említ
sek, még ar istállóban is villany- 
lámpa ég.

Mélyen tisztelt Polgármester ur I 
Kegyeskedjék egyszer a város és 
saját jól felfogott érdekében egy 
petróleumkiosztáshoz elfáradni, es 
küszőnk, hogy szégyulni fogja, hogy 
ennek a határtalanul mizériákban meg
feneklett városnak a polgármestere 
és minden dicsérendő igyekezettel 
azou lesz, hogy a veszedelmek orvo
sol tassauak.

A miniszter megadta a jogot, 
hogy ahol a szükség megköveteli, a 
jegyrendszert életbe léptessék.

Soha jobbkor nem alkalmazható 
ez, mint a petróleumnál. A villany 
gyár készséggel szolgál bizonyára a 
világítók névsorával, akiket zárjanak 
ki a petróleumra jogosultak névso
rából. Másodsorban fáradjanak el »z 
ipartestülethez, kérjék el az iparosok 
jegyzékét és juttassanak először 
azokhoz petróleumot, akiknél az a 
félliter folyadék a mindennapi kenyér. 
A műhelyekben a sötétben szünetei 
a munka, amit azonban az éhes 
gyerek uem respektál és fájdalmasan 
sir a kenyér után. Sjk száz és száz 
család tisztes hajlékaiba beköltözött 
a nyomorúság, mert a kenyerét 
kereső iparosember világitóauyag
h iányában  **—  •-*•***-*--

És ha ezekkel az előmunkálatok
kal végeztek, ne sajnálják az időt ós 
szenteljenek még egy félórát a fo
gyasztók utcák szerinti beosztására. 
Jelöljék ki, hogy a liákóczi-utca 
X-nél, Zárda-utca, Jókai-utca, Deák
utca Y-nál, Árpád-utca, Bercsényi- 
utca, Apponyi-ulca pedig Z-nól 
vásároljon. Még a legkisebb mennyi
séget is veszedelmek nélkül lehet a 
fogyasztókhoz juttatni, csak rend
szeres legyen a kiosztás. Ahogy rá
szoktatták a közönséget a rosszra, 
úgy rászoktathatják azokat a rendre

ott elől az elsősorban a 48-as hon
védeket.

— A tribünön ? Semmit se lá
tok. Borzasztó mit mivel velünk ez 
a hegyes kalap.

— No, de most megebédelünk.
— Várjon csak, most üti vi

tézzé a király azokat „a pálcásokat.
— Mit várjak ? Hisz úgy se lá

tom.
— Ma a nagy urak nem is ebé

delnek. Csak olyan —hogy is mond
ják — szimbolikus ebéd lesz a vár 
bán.

— Mi az a szimfonikus ebéd ?
—'Az, hogy nem esznek.
— No akkor én az idén sok 

szimfonikus ebédet ettem,
— Tudja nem merek leülni. El

megy erre a király és nem látom.
— Csak üljön le uyugodtan. 

Amíg itt lóg ez a sárga kocsi, ad
dig nein jön.

— Mi az, jön valami sárga kocsi!
—- Semmi, csak a koronázási

kocsi.
— Nétze, nézte, jön a banda

is. A* anyag jó, hajlik, tanul, csak 
a tanítómester rossz, az első hiba a 
tauitónál orvoslandó.

Egyenlőség
az élelmiszerek elosztásában,

Jegyrendszer minden élel
micikkre. — Kürthy báró 

legújabb rendelete.
Mint röviden már hírül adtuk, 

uz élelmiszer ellátásban rendkívül 
érdekes uj rendszert teremtő rende
letet bocsátott ki u vármegyék alis
pánjaihoz és a városok polgármes
tereihez báró lvürthy Lajos, az or
szágos Közélelmezési Hivatal veze
tője. A rendelet azt a íü.üttebb igaz 
sagos szempontot tartja szem előtt, 
hogy ma, amikor a Katonait egyen 
íőeu vesznek részt a haza védel
mében, itthon is teljes legyen az 
egyenlőség — ha már-már minden 
téren uem is lehet, de lega.ább az 
éleltilmiszer ellátás kérdésében.

A készletek aránytalan 
megoszlása.

Az Országos Közélelmezési Hi
vatal rendelete megállapítja, hogy 
az eddig foganatosított összeírások 
azt bizonyítják, hogy gabona, liszt, 
hüvelyes, burgonya cukor, kávé stb. 
készletekből úgy a magánosok ház
tartásában, mint a közfogyasztást 
szolgáló üzletekben nem kiesiuyél
hető készletek vaunak felhalmozva. 
Ezeknek a készleteknek a megosz
tása azonban teljesen aránytalan s 
egyenetlen.

Egyes háztartások a kelletén 
túl vaunak, masok készlete kiegészí
tésére szorul, ismét mások pedig 
nélkülözéseknek vaunak kitéve.

A kereskedők.
Egyik kereskedő egy évi for

galmával arányban nem álló meny 
uyiséget tart egyes óiüiiuieikkekből, 
mig mások vevőkörüket sem tudjak 
kielégíteni.

Egyes kereskedők visszatartás, 
halmozás által, vagy más, meg nem 
engedett módou készleteket gyűjte
nek, ezzel maguknak egyedárusitasL 
biztosítanak és sokszor busás és 
meg nem engedett haszonhoz ju t
nak. Másoknak viszont, akik meg
tartották szolidsáugkat, azoknak

megint. Csak a királyné ül benne a 
kis fiával.

— Jaj az ilyen gyerek az 
embernek a szivéhez lopózik. Hanem 
ugy látszik a királyné nem várta be 
a végét. Az azért nem szép.

— lla'lja már 10 perc múlva 
12. Még mindig azt a 40 vitézt csi
nálják ?

— Már a rendőrök is mennek. 
Én azt hiszem vége.

— 1 Iát az eskü! ?
— Micsoda eskü? Az nem is 

lesz. Maga csak jöjjön ha én mon
dom.

— Hisz most jönnek ki a temp
lomból. .Szépen elmentünk volna. Ne 
fészke'.őJjék, mert orra bukik. Most 
teszi az esküt, Kisütött a nap. Nézze 
ez igazán szép.

— Már jönnek. A huszárok.
—- Nekem tetszik, hogy ezek a 

képviselő urak itt is cigarettáznak.
— Melyik a király ? Annyi ko

ronát látok.
— Da habén sie ihn ! Ott a la

egzisztenciájuk van veszélyeztetve, 
holott ezekre a kereskedőkre a köz
vetlen fogyasztás érdekeinek kielé
gítése végütt a közélelmezési admi
nisztrációnak szüksége van.

A magánosok.
A magán háztartásokban indo- 

dokolatlan hőséget élveznek egye
sek, mig polgártársaiknak nélkülöz
niük kell és alig vau, vagy egyál
talában nincs készletük.

A küzhatlmi erő egész súlyával 
meg kell akadályozni, hogy egye
seknek akár határozott nyerészke
dési célzata s a szabályok iránti el
tompult felfogása olyan helyzetet 
teremtsen és tartson fenn, mely a 
mai nehéz és nagy idők követeimé* 
uyeivel szembehelyezkedik.

Az áru igazságos elosztása.
hs meg kell teremteni ugyan

csak közhatalmi erővel az áru el
osztásának egy igazságosabb, céltu
datosabb szervezetét, mely a ma 
korlátozott beszerzési lehetőségek 
közepette ügyedül alkalmas a Jefo 
kozott kínálatul járó visszásságok 
enyhítésére.

Ez akció első lépése a most 
végrehajtott összeírás volt. — Hogy 
ez gy iimölcsözetleu ne maradjon, 
nyomon kell követnie azon intézke
désnek, amely alkalmas arra, hogy 
az általuk az összeírás során feltárt 
bajok és visszásságok orvosoltas 
sanak.

A rendelet felhívja az alispánt, 
illetve a polgármestert, hogy az 
alábbi irányelvek goudos figyelem- 
jártasával és azok keretében tegye 
meg mindazt, ami a törvényhatóság 
és a város területén az összeirt áruk 
közül azoknak az áruknak a küz- 
ólolruo&óü fontéi intett érdekeivel 
egybehangzó felhasználása végett 
ssUkrőges, melyekre jiózve eddig a 
miniszter vagy az Orsságos Közélel
mezési hivatal más rendelkezései 
alapján az eddig még meg nem tör
tént.

Az irányelvek.
Az összeirási anyag feldolgozása 

sói un megállapítandó a lakosság 
tényleges lélekszáma és az összeírt 
késnetek cikkenkénti mennyisége. 
Így tiszta képet lehet szerezni arról, 
hogy a helyben levő készlettel mi
lyen lojadagot lehet biztosítani egy 
egy cikkből egy-egy főre.

pos koronában. A hegyesben a 
Csernoch.

— Az a fején, az egy korona?
— Nem, a kurmánypálca. Hallja, 

micsoda kérdései vaunak. Jó, hogy 
már vége van.

— No most már is indulhatunk.
— Még nem. Előbb le kell szed

nünk a tribünökről a díszítést.
— A díszítést, minek ?
— Emlékül.
A katonai kordonok közt már a 

közönség hullámzik a Mátyás temp
lom felé, ahonnan majd vissza kiil- 
dik őket a rendőrök a Dísztérre. 
Egyik-másik hölgynek diszmagyar 
gavallérja van. Hímzőit, uszályos 
ruha is akad a szorongók közt. Min
denkinek van valami emlék a kezé
ben ; babérkoszorú, buxus. Némelyik
nek egész száraz karácsonyfa, amit 
most dobtak ki valamelyik Lilla 
ház ablakából.

a. á.

A fejadag alapján aztán meg 
lehet állapítani, hogy kiknek van a 
megszabott mennyiségnél több, kik
nek van egyévi szükségleten a ul és 
kiknek nincs egyáltalában készletük.

Egy óvi készletük az illetőknél 
hagyandók.

A fölös egek igényébe vehetők 
és ha olyanok vannak nagyobb 
számmal, akiknek elégtelen a kész
letük vagy pedig egyáltalán nincs, 
igénybe is veendők.

Az igénybe vett árukat nem kell 
központilag összegyűjteni, hanem 
maximális úrou egyik háztartásból a 
másiknak, egyik kereskedőtől a 
másiknak átadni.

A fejadagok megállapításánál 
figyelembe kell venni az ellátandók 
korát is. Például amig gyermek 
részére kávéból kisebb adag illeti, 
addig a cukorból nagyobb adag 
állapítható meg. Burgonyából a testi 
munkás részére nagyobb, gyermek 
részére kisebb kiszolgálást elrendelni.

A jegyrendszer.
A kereskedők kezén levő kész

letek egyenletes elosztásának bizto 
sitása céljából a kenyér- és <iszt- 
jegyrendszer elveiuck megfelelő be
vásárlási jegyet ked rendszeresben 
s az illető aruknak ilyen jegy melleit 
vaiú kiszolgálását elrendelni.

Most tehát az összes élelmisze
rükre Kiterjesztik a jegy rendszert, 
rövidesen bármiféle élelmiszert csak 
hatósági ólolmiszerjegyre szolgáltat
nak ki. A jegy nemcsak a hatósági 
élelmiszerüzletekben kötelező, hamm 
minden kereskedésben, amelynek 
készletei felett nem a kereskedő, 
hanem a közélelmezési hivatal ren
delkezik.

A városi óleimiszerjegyro a 
kereskedő köteles lesz a raktáron 
levő élelmiszert, minden egyébre való 
tekintet nélkül, azonnal kiszolgáltatni. 
Ennek küvotkoztóbeu minden élelmi* 
szerkészltt fölött a hatóság rendel* 
kezik s igy a lakosság teljes élel
mezése a közélelmezési hivatal ke
zében összpontosul.

Ellenőrzés, megtorlás.
Intézkedni kell továbbá aziránt, 

hogy minden, a város területére ér 
kezű újabb készlet a hatósághoz 
bejelentessek. E bejelentések nyil
vántartására állandóan megfelelő 
jegyzéket kell vezetni s a jelenlegi 
készlet, az érkező áru ós a jegyek 
révén u kiszolgált áru égj bevetéséből 
meg lehet állapítani a kereskedő 
mindenkori készletét.

A rendelet végül előírja, hogy 
mindan irányban a legerélyesebb 
ellenőrzést kell gyakorolni, kémpró
bákat tartani ugy az üzletekben, 
mint magánháztartásokban, hogy a 
bejelentések a készletekkel meg
egyeznek-e ?

Ahol a legcsekélyebb visszaélés 
megállapítható, ott szigorú megtor
lást kell alkalmazni.

T Ö R L E I
P E Z S G Ő G Y Á R

KÉPVISELETE 
SÁTORALJAÚJHELY BEN

P R I N C Z  D Á N I E L
Ittrv. hej. keresked üg> niikse^énél

Wekerle-lér 2.
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— Kitüntetés. A király S í e 
li ö * a y Lajos tütőrhadnagynak, az 
ellenség előtt tanúsított bátor maga
tartásáért a kis ezüst vitétsúgi ér
met adományozta.

— Uj kamarát. A király osikstent- 
királyi és krasznahorkai Aodrássy 
Manó gróf ö. honvéd husiáretreúbeli 
tart. hadnagynak a császári ós királyi 
kamarási méltóságot adományozta.

— A kassai püspök — titkos 
tanácsos. Hiteles fővárosi híradás 
szerintőfelsóge Fischer-Colbrie Á°ost 
dr. kassai püspököt valóságos belső 
titkos tanácsosává nevezi ki.

— Az általános népkonyha cél
jaira Langermaun Károly 50 koro
nát küldött szerkesztőségit ikbe, a 
mely Összeget rendeltetési helyére 
juttatunk.

— Az eperjesi jogakadémián az
1010—1017. tanév i(. felére a beira- 
tások 1917. január 7-tő. 19-ig eszköz- 
lendők, az előadások január 23-án 
veszik ketdelühet. Utólagos felvé
telnek január 20 — 22. napjain dó 
káui-, azután pedig tanári-kari en
gedéllyel lehet helye. A félévi tan 
díj tíO koron. Mindennemű felvilágo
sításokkal, levélbeli megkeresésre, 
szívesen szolgál a jogakadémia dékáni 
hivatala.

— Népkonyha megnyitás volt 
kedden délben niiudju külső pompa 
üdvözlő beszédek nélkül. Csak a szi
vek suttogtak, hála telt köszönetét 
rebegve az eszme megteremtőjének 
fáradhatatlan létrehozójának gróf 
Széchényi-Woikenstein Emimének. 
Negyven gyerek lakott ott jól és 
150 házhoz elvitt adag hirdette 
büszkéD, hogy a nemes grófné aital 
elvetett szerény magból, lassan, de 
biztosan kél ki náluuk is az ember
szeretet fája, A jótékony közönsé
gen múlik, hogy á dozatra szánt fil
léreivel, koronáival terebélyessé, 
naggyá uöve'je.

— Gondoskodjunk cipotalpakról.
Az aiuugy is su>yos beszerzési vi
szonyok sajnos ujabb meguehezedé- 
sére kell számitauuck. A bőrfelosztó 
bizottság ugyanis arról értesíti a 
kereskedelmi és iparkamaratat, mi
szerint behatóan foglalkozott az 
ország talpbőrszukséglt tével ts a 
viszonyok ismerete alapjan : ejnálattai 
kell megállapitenia azt, hogy a 
szükségletek fedezésére nem áll 
elegendő lalpbős rendelkezésére. 
Emiatt felkéri a bizottság a kama
rákat, hogy a fogyasztás érdekében 
hozzák tudomására az crdekelt ke
reskedő és iparoskürüknek ezt a 
körülményt s kérjek fel őket, Írassa
nak oda minden rendelkezésre álló 
eszközükkel, hogy a kereskedelem 
t*s ipar s esek révén a fogyasztás 
talppótló anyagokról (ragasztotl 
talpak, miitalpak, fatalpak) gondos
kodjék.

— Villanyvilágítás nappal. A ti
zenegy órai zárást elrendelő intézke 
dós tudvalevőleg a fűtő és világító 
anyagok kímélése érdekében adatott 
ki. A rendelet szigorú iutézkedése- 
ket szab a világítás korlátozására és 
figyelmezteti a hatóságokat, hogy a 
világítással miuden tekintetben a 
legnagyobb mértékben takarékoskod
janak. Nálunk ehelyett mi történik. 
Az esteli ós éjjeli órákban korlátozva

van a világítás, ehelyett pótlólag 
még reggel 9 órakor az utcákon 
égnek a villanylárapák. A rettenetes 
szóubőség mellett figyelemre méltó 
ez a takarékoskodás.

— A koronázás bemutatása a
moziban. Lélekemelő keretben he 
lyeatók ifjú királyuuk Jejóre a szent 
koronát. A magyarság világot járt 
pompát fejtett ki e nagyszerű ün
nep alkalmából. Ez a különös tény 
elevenedik meg szemeink előtt a 
helybeli moziban. A tulajdonosok 
ugyanis nagy áldozatkészséggel, meg- 
szeiezték a koronázás filmjét és ki
váló kisérő műsor keretében mutat
ják be, egy héten keresztül a kü 
zünségnek.

magyar és német zászlóaljak 
több orosz állást elfoglaltak. Az 
ellense'g számos ponton haszta
lan erőlködött, hogy az elvesz
tett területet visszaszerezze. Ezen 
a területen tegnap 800 foglyot 
ejtettünk e's 6 ge'ppuskát zsák
mányoltunk. A Bisztricza-Solot- 
winka mellett táborőrseink visz- 
szautasitottak orosz vadászkü- 
lönitme'nyeket.
Olasz és délkeleti hadszíntér;

Változatlan.
HÖt-’ER altábornagy,

Német győzelem.
— Betörő ctelédleány. Jassuu- 

szky Zsuzsán* csavargó cselédleány 
Sch iesz Mária ismerősének egy mo
zijegyet ajándékozott, hogy áruig 
ismerőse a moziban van, őt meglop- 
tu'ssa. A ősei sikerült a leány gya 
uutlauut elment a moziba, mig 
Jeszenszky Zsuzsáua az altiakon ke
resztül a leány kuuyhájába behatolt 
és onnan 600 korona értékű ruhane
műt ellopot és azt a leány munka 
adójának kertjében elrejtette. Hogy 
a gyanút magáról elhárítsa elment 
a leányért a moziba és haza kisérte. 
Éjjel azután elment a ruhákért, azo
kat magához véve elszökött. Sohi- 
lesz Mária a lopást reggel észrevette 
jelentést tett a rendőrségnek. A ki- 
adott személy leírás alapján a leányt 
Sárospatakon a csendőrség elfogta. 
Az ellopott ruhauemiíek osekély ki 
vétellel megkerültek,

— Lopás az orth. Izr. templom 
bán. lágy galíciai liatalkotu zsidó 
menekült P, M. kileste az időt, ami- 
kur a szombati isteotiszteletre elő- 
zészitő lamp'omgouduok eltávozott, 
behatóit a templomba, ahonnan nagy 
sáros ezüst gyertyatartókat és szent 
írás díszeket ellopott. A szontirás 
díszt a félreeső helyre dobta, mig a 
gyért) atai tokát értékesíteni akarta. 
Iái volt a veszte. Az ékszerész egy ik 
rokona megismerte, hogy a tárgyak 
templomi kegyszerek, azonnal le
mentek a rendőrségre, ahonnan az* 
után a rendőrökkel együtt a fiú ke
resésére indultak. fíiivid nyomozás 
után megtaláltak és most a reudőr- 
seg börtönében varja a kegyelet 
sértő elvetemült _fiu, megérdemelt 
btiuletését. Egyébként ez nem az 
első lopása, mert beismerése Bzerint 
Eiseuberger korcsmából több ízben 
különféle dolgnkaL ellopott, legutóbb 
10 kg. libazsírt, amelyet mint szü
leitől eladásra kapott zsírt sikerült 
is értékesítenie.

Berlin, jan. II.
A német nagyvezérkar jelenti: 
Nyugati hadszíntér;

Az Ypern és Wystschaetel 
könyökben az Ancre és Somme 
mellett és a Maas mindkét oldalán 
a tüzérségi és aknavető harc a nap 
egyes óráiban jelentékenyen erős- 
bödött, az Yperntől északra az el
lenség támadását súlyos veszteségei 
mellett visszavertük, Yperntől délre 
eredménytelen maradt erősebb el
lenséges járőr előretörései. Beamont- 
nál repülőink lelőttek két angol 
kötött léggömböt, amelyek égve le
zuhantak.
Keleti hadszíntér:

Lipót bajor herceg vezértábor
nagy arcvonala: A Kiga és Sntorgon 
között élénk tüzérségi tevékenységet 
a tegnapi nap folyamán éjszaka és 
ma reggel több orosz támadás és 
erősebb osztagok előretörései kö 
vettek ez arcvonal különböző pontjai 
ellen, de valamennyit teljesen vissza
vertünk.

József főherceg vezérezredes 
arcvonala: Tegnap a német és 
osztrák-magyar csapatok az Uz és 
Susita-völgyben nehéz hegyiharcban 
ujabb eredményeket értek el, az 
ellenségtől több támaszpontot el
ragadtunk, az ojtozi úttól északra a 
szaznyolcvankettedik számú gyalog
ezred vitéz parancsnokának vezetése 
alatt erősen kiépített, szívósan védel
mezett magaslati állásokat rohammal 
elfoglalt. Marásánál és Radoasanál 
az elfoglalt vonalakat az ellenség 
támadásaival szemben megtartottuk. 
6 tisztet és több mint 800 főnyi 
legénységet elfogtunk és 6 géppuskát 
zsákmányoltunk.

Mai távirataink.
Visszavert orosz támadások.

Budapest, jan. II.

Az osftrák-magyar vezérkar jelenti: 
Keleti hadszíntér:

Mackensen vezértábornagy 
körzetében nem volt változás.

József főherceg vezérezredes 
parnesnoksága alatt álló haderő 
déli szárnyán a hegyiharc tovább 
tart. A Susita és Casinu-völgyé- 
ben támadásunkat előbbre vittük 
Az ojtozi úttól északra osztrák

J ó tá llá s  a biztos eredményért.

Törvényesen 
védve.

L f iR a i t t e r  O s z k á r
nagybecskereki ny. főkapitány és 

fajbaromf i-tenyésztőnek 
nagyszert! találmánya a

„ P  A T K  A M I M "
patkányirtó-szer, (nem méreg) mely 
emberre és háziállatokra nem ártalmas 
sfölmul minden . « v
más irtószert. 1 íob#Z á f l  3 *> 
mely elegendő körülbelül 60 patkány 
kiirtásához. — Minden dobozhoz 
használati utasítás van mellékelve. 
Ismertető prospektust, melyben le van 
írva, hogy különféle nagyságú gazda
ságban hány adag használandó, — 

l kérésre ingyen kfild a PATKÁNIN 
I gyár egyedüli elárusítója, a Torontáli

1 Agrárbank Részvénytársaság Nagy- 
beetkereken.

Péntek, január 12,

most igen alaposan kell 
védekeznünk, mert kolera, 
vörheny, kanyaró, typhus, 
himlő és egyéb ragályos 
betegségek most fokozot
tabb erővel lépnek fel, mint 
más időkben, miért is szük
séges, hogy minden ház
tartásban egy megbízható 
fertőtlenítő szer kéznél 
legyen. A jelenkor legmeg
bízhatóbb fertőtlenítő szerea

szagtalan, nem mérgező, 
olcsó és eredeti üvegekben 
1 kor. 25 fillérért minden 
gyógyszertárban és drogé
riában kapható. Hatása 
Löffler, Vertun, Petrik, Vas 
stb. intézeteinek vizsgálatai 
szerint gyors és biztos, miért 
is az összes orvosok beteg
ágyak fertőtlenítésére, anti- 
septikus kötözéseknél (se
bekre és daganatokra), kéz- 
és arcmosásra és ragályok ■
elhárítására stb. mindenkor I
ajánlják.

finom, gyenge pipere- 
szappan, lysoformot tartal
maz és antiseptikus hatású. 
Alkalmazható a legkénye
sebb bőrre is: szépéti, meg- 
puhilja és illatossá teszi a 
bőrt. Egy kísérlet és Ön a 
jövőben kizárólag ezen 
szappant fogja használni.

Ára: 2 korona.

Mmnli Iplifii
erősen antiseptikus hatású 
szájviz. Szájbüzt rögtön és 
nyomtalanul eltüntet és a 
fogakat konzerválja. Hasz
nálandó továbbá orvosi 
utasítás szerint toroklobnál, 
gégebántalmaknál és nátha 

esetén gurgulázásra. 
Néhány csepp elegendő 

egy fél pohár vizre.

í  korona.
Az összes lysofornkészit- 
mények kaphatók minden 
gyógyszertárban és drogé
riában. Kívánatra bárkinek 
ingyen és bérmentve meg
küldjük az „Egészség és 
fertőtlenítés" ciniü érdekes 

könyvet.

Ir. Mi és Hiéjí
vegyészeti f i á r a ,  Ipán .
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Elsőrangú halcsontos és halcsont nélküli

nr f u z o k
legújabb fagon szerint, valamint különféle 
haskötők, hátegyenesitők, melltartók stb.

m érték szerint készülnek ... • — 

L O R B  H R S  A  R 0  L T  A
fűzőtermében Sátoraljaújhely, Kazinczy utcza 6 sz,

Saját kés/ltmcnyii kész fűzőkből nagy raktár.

Javítások és tisztítások pontosan készülnek.

^  „Tungsram lámpa“
T‘ / r gazdaságos, mert hosszú élettartamú.

fi minőségért a gyár szavatol.
i á S H H  Kérje mindenütt a „ Tungsram'' véd- 

1 jeggyel ellátott lámpát. Gyártja az:

I €gyesült IzzólámpaésVillatnossági 
'Részvénytársaság. Ú j p e s t  4. 

J t a z a i  g y á r t m á n y !

fi V E S Z E K
v a g o n té te le k b e n  k ié g e te t t  (m á r  k ifő z ö tt)

S  törkö lyt, v a sú ti á llo m á s o n  v a g o n b a  ra k v a , 
f i f ize tv e  o ttan . K érek  á r a já n la to t
ra Schön Andor Budapest, v., ttonvéd-u. a.

I

l
ti

S A L Ü Ó T A R J A N I
Kőszénbáfiya R észvénytársu lat

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra) W

NEUM AN JENŐ cégnél ej
Sátoraljaújhely U

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró és 
0  durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz brlket kaphatő.

Superfosfát  m űtrágya Káli só %

Egy jó házból való fiú

ía t n i ló n a k

könyvnyomdánkban 

f i z e t é s s e l  felvétetik.

r,LandasHtann M. is  Társa
=  ktnyvnyoauSája  i s  papírkereskedése =  
S á T O R A L J A ilR E L Y ,  SCÜZINCZY-UTCA 5 .  S Z .

.1

Levélpapírok, szám lák, fa l- 
raiaszek, m eghivók, név- 
jegyek és eiyé lib  nyom dai 
munkáit a legpontosabban és 
jutányos árüan készíttetnek

„ Felsömagyat országi H írlap" kiadóhivatala.

KI E Í ^ o m s z Am i o  Hirdetések jutányos árisan feívétetnek I e l e p o m s z á m i o

fplrlős szerkesztő: Landesmann Miksa
3

Nyojnatmt i.and'.amann Miksa is  Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely
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